
 

Decreto Dirigenziale n. 414 del 20/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR. 709/2023 - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEGLI

AMBITI TERRITORIALI REGIONALI ALL'AVVIO DELLA SPERIMENTAZIONE DEL

SERVIZIO DI SOCIOLOGIA DEL TERRITORIO EX LEGGE REGIONALE N. 16/2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  20 Maggio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con  la  Legge  Regionale  del  18  luglio  2023,  n.  16  “istituzione  del  servizio  di  sociologia  del

territorio”,  la  Regione  Campania  ha  disciplinato  l’istituzione,  nel  sistema  dei  servizi  sociali
territoriali, del servizio di Sociologia del territorio, che rappresenta l’insieme coerente e coordinato
delle attività sociologiche necessarie ai bisogni dei cittadini;

b. il servizio di Sociologia del territorio, ai sensi della richiamata legge regionale n. 16/2023, dovrà
essere  realizzato,  previa  una  fase  di  sperimentazione  della  durata  di  tre  anni,  attraverso
l’istituzione di apposito gruppo di lavoro formato da: direttore generale per le politiche sociali e
sociosanitarie;  un  dirigente  della  medesima  direzione,  nominato  dal  direttore  generale;  dieci
esperti sociologi professionisti, come definiti dall’articolo 3 della L.R. n.16/2023;

c. a  ciascuno  dei  dieci  sociologi  componenti  il  gruppo  di  lavoro  è  corrisposta  un’indennità
omnicomprensiva lorda di trentamila euro per lo svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 e al
comma 3 dell’articolo 4 della L.R. n. 16/2023, per un importo complessivo di trecentomila euro
per singola annualità, interamente a valere sul bilancio regionale;

d. il servizio di Sociologia del territorio deve essere previsto all’interno degli Ambiti Sociali territoriali,
allo scopo di perseguire le finalità individuate al comma 4 dell’art.1 della L.R. n.16/2023;

PREMESSO, altresì, che
a. la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  709  del  06.12.2023,  con  cui  vengono  programmati  gli

interventi di cui alle Legge Regionale n. 16/2023, programma l’importo pari ad € 300.000,00 a
valere sul Bilancio regionale, per dare avvio alle misure sperimentali di cui alla legge regionale n.
16/2023;

b. la  medesima  DGR.  709/2023,  individua,  in  fase  di  prima  sperimentazione  del  Servizio,  un
numero  pari  a  10  Ambiti  da  coinvolgere,  da  selezionare  sulla  base  della  popolazione  di
riferimento  raggruppata  per  Province,  allo  scopo  di  prevedere  l’istituzione  di  un  servizio  di
Sociologia del Territorio ogni 500.000 abitanti, garantendone comunque l’attivazione di almeno
uno  in  ciascuna  provincia;  l’Ambito  o  degli  Ambiti  da  coinvolgere  nel  territorio  di  ciascuna
Provincia dovrà tenere conto del disagio geografico dell’area di provenienza, della numerosità
delle  comunità  di  riferimento,  dell’indice  di  povertà  dell’area  di  riferimento,  dell’indice  di
criminalità, della numerosità della popolazione anziana e di quella giovanile;

CONSIDERATO che 
a. la  DGR.  n.  709/2023  conferisce  mandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio-

sanitarie  di  assumere gli  atti  necessari  a  dare attuazione  agli  interventi  programmati,  anche
avvalendosi,  a termini di legge, di una in house regionale ai fini della selezione dei sociologi
professionisti in possesso dei requisiti minimi di cui all’art.4 comma 1 della L.R. n. 16/2023; con
nota prot. reg. 618363 del 22.12.2023, la Direzione Generale ha chiesto ad in house regionale di
presentare una progettazione di dettaglio con riguardo alle modalità di individuazione del gruppo
di  sociologi  professionisti  ex  Legge  regionale  n.  16/2023;  la  proposta  presentata  è  stata
successivamente ammessa a finanziamento con DD. 370/2024;

b. la Regione Campania, in attuazione degli indirizzi giuntali, intende acquisire la disponibilità da
parte  di  n.  10  Ambiti/Consorzi  regionali  a  partecipare  alla  sperimentazione  del  Servizio  di
Sociologia del Territorio;

DATO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  Uffici  che in  base  agli
indirizzi della DGR. 709/2023, in fase di prima sperimentazione del Servizio, devono essere coinvolti, n.
5 Ambiti per la Provincia di Napoli, n. 2 Ambiti per la Provincia di Salerno, n. 1 Ambiti per ciascuna delle
provincie di Avellino, Benevento e Caserta;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  20 Maggio 2024



RITENUTO pertanto
a. di dover attivare Manifestazione di interesse, in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla Giunta

regionale con Delibera n. 709 del 06.12.2023;
b. di dover approvare, per l’effetto, l’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse

da parte degli Ambiti/Consorzi regionali per l’Avvio sperimentazione del Servizio di Sociologia del
Territorio (Allegato A – Avviso) e la relativa modulistica a corredo: modello istanza (Allegato B) e
Informativa Privacy (Allegato C); 

c. di  dover  precisare  che la  presentazione  delle  domande dovrà  avvenire  attraverso il  sito  del
servizio  digitale  raggiungibile  al  seguente  link  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/SociologiaTerritorio a decorrere dal  24/05/2024  ed entro il  termine
indicato nell’avviso;

d. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

VISTI
a. la normativa e gli atti indicati in premessa;
b. la L.R. n. 16 del 18.07.2023;
c. la D.G.R. n. 709 del 06/12/2023;
d. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per le

Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  (50.05.00),  nonché la  D.G.R.  n.  40  del  29/01/2024 di  proroga
dell’incarico;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  con  incarico  di  specifica  responsabilità  (pg.
221652/2024) dello Staff 91 della Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie,  nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  attivare  Manifestazione  di  interesse,  in  ottemperanza  all’indirizzo  formulato  dalla  Giunta
regionale con Delibera n. 709 del 06.12.2023;

2. di approvare, per l’effetto, l’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da
parte degli Ambiti/Consorzi regionali per l’Avvio sperimentazione del Servizio di Sociologia del
Territorio (Allegato A – Avviso) e la relativa modulistica a corredo: modello istanza (Allegato B) e
Informativa Privacy (Allegato C); 

3. di precisare che la presentazione delle domande dovrà avvenire attraverso il  sito del servizio
digitale  raggiungibile  al  seguente  link  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/SociologiaTerritorio a decorrere dal  24/05/2024  ed entro il  termine
indicato nell’avviso;

4. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
5. di  trasmettere  il  presente  decreto:  all’Assessore  alle  Politiche  Sociali;  all’Ufficio  del  Capo  di

Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della
registrazione e dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC,
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai
sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla
nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al Web Master per la pubblicazione
nella  sezione Regione informa e nella  Tematiche magazine Politiche Sociali  del  sito  internet
istituzionale.

                                                                                                           Il Direttore Generale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  20 Maggio 2024

https://servizi-digitali.regione.campania.it/SociologiaTerritorio
https://servizi-digitali.regione.campania.it/SociologiaTerritorio
https://servizi-digitali.regione.campania.it/SociologiaTerritorio
https://servizi-digitali.regione.campania.it/SociologiaTerritorio


                                                                                                           Dott.ssa Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  20 Maggio 2024


	BURC n. 39 del  20 Maggio 2024

